Ata nº 11/2024

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, reuniram-se nesta

Casa Legislativa, sob a presidência da Vereadora Priscila Tramontini Spacil, os vereadores Cleres

Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva,

José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa, registrou-se a ausência

dos Vereadores Rodinei Francisco Trautmann e Sandro Drum que estavam em viagem. A

Presidente solicitou à Vereadora Jane que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi

ouvido. Na sequência, a Presidente colocou em discussão a Ata nº 10/2024, que foi posta em

votação e aprovada por seis votos. A secretária fez a leitura do convite da Festividades ao dia dos

Povos Indígenas. A secretária fez a leitura da alteração dos Líderes de Bancada 2024. A secretária

fez a leitura do Projeto de Resolução nº3 de 8 de abril 2024- Trata da aprovação das diárias e

relatórios de viagens dos Vereadores do Poder Legislativo Municipal do período de 1º de janeiro

à 31 de março de 2024, e dá outras providências, foi posto em discussão, votação e aprovado por

seis votos. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 59/2024- Vereadora Cleres Maria

Cavalheiro Revelante- PDT- PEDE ao Poder Executivo que, através da Secretaria de Obras

providencie o fechamento de um buraco na rua São Francisco, Bairro: Cruzeiro em frente a

residência do Seu Edmundo. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2960,

de 28 de fevereiro de 2024 – altera o art. 7º, da Lei Municipal nº 2897, de 31 de janeiro de 2024,

e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo n° 2966, de 14 de março de 2024 – autoriza

o leilão de bens imóveis do Município de Salto do Jacuí, e dá outras providências; Projeto de Lei

do Executivo nº 2967, de 18 de março de 2024 – altera a redação do art. 7º, da Lei Municipal nº

2897, de 31 de janeiro de 2024, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2969, de

20 de março de 2024 – dispõe sobre o pagamento parcelado e cobrança de créditos tributários e

não tributários, vencidos, inscritos ou não em dívida ativa, e dá outras providências; Projeto de

Lei do Executivo nº 2971, de 20 de março de 2024 – altera o caput do art. 1º e o anexo 1, da Lei

Municipal nº 2833, de 8 de agosto de 2023, e dá outras providências. Estão baixando nas

Comissões os projetos de Lei: PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº2976 DE 10 DE

ABRIL DE 2024- AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 150.000,00

(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,PROJETO DE LEI

Nº 2977, DE 10 DE ABRIL DE 2024 -AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$

51.355,37(CINQUENTA E UM MIL TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E

TRINTA E SETE CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.PROJETO DE LEI Nº

2979, DE 10 DE ABRIL DE 2024- AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL NO VALOR DE R$ 14.000,00

(QUATORZE MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.PROJETO DE LEI Nº 2980,

DE 10 DE ABRIL DE 2024 -AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL NO VALOR DE R$ 300.000,00

(TREZENTOS MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.PROJETO DE LEI Nº 2981,

DE 12 DE ABRIL DE 2024-AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

REALIZAR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO E CONTRATAR POR TEMPO

DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART.

37, IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 76 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº4, DE 11 DE ABRIL DE 2024-

DISPÕE SOBRE A FILIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALTO

DO JACUÍ-RS, À ASSOCIAÇÃO DE CÂMARAS E VEREADORES DO ALTO JACUÍ E

REGIÃO-ASCAMAJA. Não ouve tribuna parlamentar. Nada mais havendo a se tratar, às

dezenove horas e dez minutos, a Presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e

assinada por quem de direito: